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Comision de Transparencia, Accaso a la informacion Pablica
y Proteccion de Datos Personalas de! Estado de Querétaro

RECURSO DE REVISION: RDAA/0273/2022/JMO

'S
SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE QUERETARO

Santiago de Querétaro, Qro., 23 veintitrés de septiembre de 2022 dos mil veintidos. -—---------=mseeeeeeee

Vistos para resolver en definitiva los autos del RECURSO DE REVISION RDAA/0273/2022/JMO
interpuesto por el I encontra de la respuesta a la solicitud de
informacion con numero de folio [ presentada el 1 uno de mayo de 2022 dos mil
veintidos, con fecha oficial de recepcion del 2 dos de mayo de 2022, mediante la Plataforma

Nacional de Transparencia, y dirigida a Servicios de Salud del Estado de Querétaro, ------------------------

ANTECEDENTES

PRIMERO.- El dia 1 uno de mayo de 2022 dos mil veintidos, el e
presento una solicitud de informacion, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, con fecha
oficial de recepcion del 2 dos de mayo de 2022 dos mil veintidds, a la que se le asigno numero de

folio I requiriendo lo siguiente:

”1. Informe de Retenciones realizadas por estos servicios de salud de Querétaro por CONCEPTO DE
CUOTA SINDICAL a sus trabajadores en el ano 2021 especificando por mes y las cantidades retenidas
por tipo de concentracion, plaza FEDERAL, ESTATAL (Formalizados, Regularizados, Homologados etc).
2. Nombre de las organizaciones Sindicales a donde fueron transferidos dichos recursos, asi como el
numero de agremiados con los que cuenta y el tipo de plaza

3. Numero de trabajadores que laboran en esta secretaria por tipo de plaza federal, estatal (formalizados,
Regularizados y HOMOLOGADOS etc).” (sic)

SEGUNDO.-- El dia 30 treinta de mayo de 2022 dos mil veintidos, el I
[ presento mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, recurso de revision, que fue
radicado el 30 treinta de junio de 2022 dos mil veintidos. En el acuerdo de radicacion, se tuvieron
por ofrecidas, admitidas y desahogadas, dada su naturaleza juridica, las pruebas que anexo a su

escrito y gue a continuacion se describen:

1. Documental publica, presentada en copia simple, consistente en el acuse de recibo de la solicitud de
informacion con numero de folio [ presentada el 1 uno de mayo de 2022 dos mil
veintidos, con fecha oficial de recepcion del 2 dos de mayo de 2022 dos mil veintidos, mediante la
Plataforma Nacional de Transparencia y dirigida a Servicios de Salud del Estado de Querétaro. ---------——-

2. Documental privada, presentada en copia simple, consistente en el oficio emitido en respuesta a la

solicitud de folio I por servicios de salud.

Documentales, a las que esta Comision, determina concederles valor probatorio pleno, de
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conformidad con lo senalado en el articulo 148 fraccion Ill de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica del Estado de Querétaro. Por otra parte en dicho acuerdo se ordeno correr
traslado mediante oficio a la Unidad de Transparencia de Servicios de Salud del Estado de
Querétaro, para que por su conducto dentro del término de diez dias habiles contados a partir del
dia siguiente a la fecha de su recepcion, la entidad gubernamental depositaria de la informacion
rindiera el informe justificado en relacion al recurso interpuesto, manifestara lo que a su interés
conviniese respecto de las pruebas ofrecidas por el recurrente, y ofreciera las probanzas gue a su
parte corresponden, notificacion que se llevo a cabo el dia 12 doce de julio de 2022 dos mil

veintidos, mediante el Sistema de Comunicacion con los Sujetos Obligados (SICOM), de la

Plataforma Nacional de Transparencia.

TERCERO.- Poracuerdo de fecha 1 uno de septiembre de 2022 dos mil veintidos, se tuvo a la Unidad
de Transparencia de Servicios de Salud del Estado de Querétaro, remitiendo el informe justificado
requerido por esta Comision, dentro del plazo concedido, en donde se tuvieron por ofrecidos,

admitidos y desahogados, los medios probatorios adjuntos a su oficio, consistentes en; ------------------

1. Documental publica, presentada en copia simple, consistente una captura de pantalla, en la que se
observa el portal institucional de la Secretaria de Salud del Estado de Querétaro en la pagina:
seseq.gob.mx/fracciones, respecto de las obligaciones de transparencia contenidas en la fraccion VI, de
la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Querétaro, ‘Tabuladores de
remuneraciones de los servidores publicos'.

Pruebas, a las que esta Comision, determina concederles valor probatorio pleno, de conformidad
con lo senalado en el articulo 150 fraccion IIl de la Ley General de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica y el articulo 148 fraccion Il de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica del Estado de Querétaro. En ese mismo acuerdo, se ordend notificar a la persona recurrente,
para gue se impusiera del contenido del informe justificado; la notificacion se realizo el 5 cinco de

septiembre de 2022 dos Mil VEINTIAOS. ===mxmmmmmmrm e e e

CUARTO.- Enfecha 13 trece de septiembre de 2022 dos mil veintidos, se tuvo por perdido el derecho
del para hacer manifestacion alguna respecto del informe
justificado presentado por Servicios de Salud del Estado de Querétaro, se ordeno el cierre de
instruccion y dictar la resolucion correspondiente, de conformidad con las fracciones V y VII, del

articulo 148 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Querétaro,

la cual se emite con base en |08 SIGUIBNTES: =+===rwsmxmeeerm e

CONSIDERANDOS



dro

Comision de Transpatencia Acoeso a la Informacion Publica
y Proteccion de Datos Personales de! Estado de Querétaro

PRIMERO.- La Comision de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de
Querétaro, es competente para conocer y resolver del recurso de revision interpuesto por el C.

[ respecto de la solicitud de informacion con numero de folio
I presentada el dia 1 uno de mayo de 2022 dos mil veintidos, con fecha oficial de

recepcion del 2 dos de mayo del 2022 dos mil veintidés, mediante la Plataforma Nacional de
Transparencia, y dirigida a Servicios de Salud del Estado de Querétaro. Lo anterior, de conformidad
a lo dispuesto por los articulos 26, 33 fraccion V y 35 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica del Estado de Querétaro, 37 y 42 fraccion |l de la Ley General de Transparencia
y Acceso a la Informacion Publica, articulo 19 de la Declaracion Universal de los Derechos Humanos,
articulo 19 del Pacto Internacional de los Derechos Civiles y Politicos y articulo 13 de la Convencion

Americana sobre los Derechos Humanos.

SEGUNDO.-- Los articulos 1, 6 inciso a), 45y 46 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica del Estado de Querétaro, contemplan como sujeto obligado a Servicios de Salud del Estado

de Querétaro, para que, por conducto de la Unidad de Transparencia, reciba y dé tramite a las

O N E S

solicitudes de acceso a la informacion de los particulares; como en este caso lo es, la Unidad de

Transparencia de Servicios de Salud del Estado de Queretaro, y en virtud de ello, el ahora recurrente

I solicito la informacion que se detalla en el antecedente

primero de esta resolucion.

TERCERO.- Entrando al estudio de los motivos de inconformidad formulados por el recurrente y en

los gue establece:

“No se garantiza en derecho a la informacion publica ya que la respuesta refiere un link de enlace para
obtener la informacion, la cual no esta contenida en dicha plataforma en su fraccion V|, ademas que la
ultima actualizacion corresponde al mes de abril-junio 2021, por lo tanto y de conformidad con los
articulos 3 fraccion XIX y XXX y de los articulos 146 al 166 de la ley de transparencia que en sintesis
preven que informacion son los datos contenidos en los documentos que [0S sujetos obligados
generan, obtienen, adquieren, transforman o conservan por cualguier titulo, o aquella que por
disposicion legal deba generar. En ese sentido los servicios de salud del estado de Queretaro realizan
la retencion por concepto de CUOTA SINDICAL, misma que Transfieren al Sindicato Nacional de
Trabajadores de la Secretaria de Salud, se cumple los preceptos mencionados obtienen, adquiere,
generany transforman. De igual forma los demas puntos de la solicitud no son atendidos, por que se
hace referencia nuevamente a un link el cual no contiene la informacion actualizada.” (sic)

AC T UAZC

El recurrente presento su solicitud de informacion mediante la Plataforma Nacional de
Transparencia, el dia T uno de mayo de 2022 dos mil veintidos, y del acuse de recibo de la solicitud

de informacién con numero de folio [T se desprende la fecha oficial de recepcion
del 2 dos de mayo de 2022 dos mil veintidos, con fundamento en el articulo 117 de la Ley de

Transparenciay Accesoala Informacion Publica del Estado de Querétaro.
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De conformidad con los articulos 130 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
del Estado de Querétaro’ y 132 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica? el Sujeto Obligado tenia 20 veinte dias habiles para notificar la respuesta a la informacion

solicitada; y Servicios de Salud del Estado de Querétaro, notifico la respuesta al ciudadano el 25

veinticinco de mayo de 2022 dos mil veintidds, dentro del plazo legal previsto. -

En fecha 30 treinta de mayo de 2022 dos mil veintidos, el e

presento mediante de la Plataforma Nacional de Transparencia, recurso de revision, mismo que fue
radicado en el acuerdo de fecha 30 treinta de junio de 2022 dos mil veintidos. En dicho acuerdo, se
solicito al sujeto obligado rindiera en un plazo legal de diez dias el informe justificado en relacion al
recurso interpuesto, a lo cual dio cumplimiento en tiempo y forma, remitiendo el informe que fuera
acordado enfecha 1 unode septiemb;e de 2022 dos mil veintidos; en ese mismo acuerdo se ordeno

dar vista al recurrente para que manifestara lo que a su interes conviniese.

Como quedo asentado en el Antecedente Cuarto de la presente resolucion, por acuerdo de fecha
13 trece de septiembre de 2022 dos mil veintidos, se tuvo por perdido el derecho del [N

T para formular manifestaciones respecto del informe justificado rendido

por Servicios de Salud del Estado de Querétaro; se ordeno el cierre de instruccion y dictar la

e BTl ol alelelh (T T [T L R OSSN S

De la respuesta brindada por el sujeto obligado a la solicitud de informacion, se desprende, que

informo al promovente, lo siguiente:

“1. Informe de Retenciones realizadas por estos servicios de salud de Querétaro por CONCEPTO DE
COUTA SINDICAL a sus trabajadores en el ario 2021 especificando por mes y las cantidades retenidas por
tipo de contratacion, plaza FEDERAL, ESTATAL (Formalizados, Regularizados, Homologados etc.
Respuesta: Conforme a los Art. 173 del Estatuto General del Sindicato Nacional de los Trabajadores de la
Secretaria de Salud, los afiliados al sindicato debersn cubrir al CEN una cuota ordinaria mensual del 2%
sobre el sueldo bésico de cotizacion; es decir, del sueldo bruto se aplica al concepto 07 00 -Sueldo Base
Personal de cada codigo de puesto autorizado en el tabulador de sueldos que emite la Secretaria de
Hacienda y Crédito Publico, dicho descuento; por lo que localizara dicho monto total de remuneracion
bruto en la pagina de Internet http//seseq.gob.mx en la seccion y/o  rubro
https://seseq.gob. mx/transparencia?020/index.php fracciones Vil tal y como lo establece el Art. 66 de la
Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Querstaro.
2. Numero de agremiados con los que cuenta y el tipo de plaza Respecto al numero de agremiados y tipo
de plaza en SESEQ,
Respuesta: Esta informacion es considerada por ministerio de Ley como obligaciones de transparencia
comun, conforme a lo establecido en el articulo 66 de la Ley de Transparencia Y Acceso a la Informacion
Publica del Estado de Queretaro, misma que localizaré a sy disposicion en la pagina de Internet
http://seseq.gob.mx en la seccion y/o rubro https.//seseq.gob. mx/fracciones_2022 fracciones IX y Vil

" “Articulo 130. La respuesta a ia solicitud debera ser notificada al interesado en el plazo maximo de veinte dias habiles, contados a partir del
dia siguiente a la presentacion de aquélla. Dicho plazo podré ampliarse hasta por diez dias habiles mas, siempre y cuando existan razones
fundadas y motivadas, las cuales deberan ser aprobadas por la Unidad de Transparencia, debiendo notificarse al solicitante, antes de su
vencimiento.”

? “Articulo 132, La respuesta a la solicitud debera ser notificada al interesado en el menor tiempo posible, que no podra exceder de veinte dias,
contados a partir del dia siguiente a la Presentacion de aquella. Excepcionalmente, el plazo referido en el parrafo anterior podrad ampliarse hasta
por diez dias mas, siempre y cuando existan razones fundadas y motivadas, las cuales deberan ser aprobadas por el Comité de Transparencia,
mediante la emision de una resolucicn que debera notificarse al solicitante, antes de su vencimiento.”
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Servicios de Salud del Estado de Querétaro, manifesto lo siguiente:

qro

Cormision de Transparencia, Acceso a la Informacion Publica
y Proteccion de Dates Personales del Estado de CQuerdtao

3. Numero de trabajadores que laboran en esta secretaria por tipo de plaza federal, estatal (formalizados,
Regularizados y HOMOLOGADOS etc).

Respuesta: Esta informacion es considerada por ministerio de Ley como obligaciones de transparencia
comun, conforme a lo establecido en el articulo 66 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica del Estado de Querétaro, misma que localizaré a su disposicion en la pagina de Internet
http://seseq.gob.mx en la seccion y/o rubro https://seseq.gob.mx/transparencia2020/index.php
fracciones VIl y IX. La informacion publica esta actualizada trimestralmente, asi como conformada de
acuerdo a lo establecido en los lineamientos que emite el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacion y Proteccion de Datos Personales (INAI); no obstante, se desglosa que de la plantilla de
personal declarada, 2575 son plaza federal y 2609 de plaza estatal (Regularizados, Formalizados y
Homologados).

2. Nombre de las organizaciones Sindicales a donde fueron transferidos dichos recursos:

Respuesta: De acuerdo a los sistemas de informacion que obran en la Direccion de Finanzas, l0s recursos
fueron transferidos al Sindicato Nacional de Trabajadores de la Secretaria de Salud.” (sic)

Al rendir el informe justificado, el sujeto obligado, por conducto del Coordinador Juridico de

] A. Tal y como se le hizo de conocimiento al particular, en la respuesta brindada a su peticion, la
retencion correspondiente a la cuota sindical los es del 2% mensual sobre el concepto 07, mismo que se
encuentra contenido en la fraccion VIl de las obligaciones de transparencia comun, contenidas en el
articulo 66 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Queretaro,
publicadas en la pagina de SESEQ.

B. Conforme a su solicitud el particular pretende que se le elabore un “informe de retenciones”, mismo
gue no existe ni se encuentra dentro de los archivos de SESEQ, es decir pretende que se le elabore un
documento ad hoc, por lo cual conforme lo dicta el articulo 122 de la Ley de Transparencia y ACCeso a
la Informacion Publica del Estado de Querétaro para que la procese conforme a su interes.

C. Por ultimo el particular recurrente manifiesta que la “ultima actualizacion corresponde al mes de abril-
junio 20217, lo cual es falso taly como se puede apreciar de la impresion de la informacion contenida en
la pagina de SESEQ para la referida fraccion VI, misma que se adjunta al presente...” (sic)

En ese sentido, se procede a realizar un analisis de la materia del recurso de revision, avocandose

esta Comision, a la causa de pedir® expuesta por la parte promovente y encontrando, que el

ciudadano se inconforma con la respuesta brindada por el sujeto obligado a la solicitud de

informacion de numero de folio [N al senalar que no obtuvo acceso a la
informacion de su interés en el enlace senalado por el sujeto obligado, en suma a que la informacion
que se encuentra para consultaen dicha pagina, no se encuentra actualizada, contando unicamente
con informacion hasta el mes de junio de 2021 dos mil veintiuno. Finalmente manifestd que no se

atendieron en totalidad los puntos de su solicitud, ya que se le hizo referencia nuevamente al enlace

electronico, en el que no le resultd posible encontrar la informacion.

Por lo anterior, se proceden a analizar los agravios de forma independiente para su efectivo analisis,

encontrando que el primero de los mencionados consiste en la falta de informacion actualizada y

a %9 prog. Titulo o justificacion de la pretension que se sostiene en un escrito procesal presentado ante un juezo tr."bunal,A fundamenrqlme;n_re
con la demanda, o que constituye la razon de ser de una reclamacion administrativa.” REAL ACADEMIA ESPANQLA: Diccionario panhispanico
del espanol juridico (DPEJ) len lineal. < https://dpej.rae es/lema/causa-petendi >.
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disponible en el portal de Servicios de Salud del Estado de Querétaro, que le fue puesto a consulta
en respuesta al primer punto de su solicitud de acceso a la informacion. Al respecto, al rendir el
informe justificado, el sujeto obligado ratifico el sentido de su respuesta inicial, manifestando que la
retencion correspondiente a la cuota sindical, es del 2% mensual, por lo que es posible realizar el
célculo con la informacion contenida en la fraccion VII, del articulo 66 de la Ley local de
Transparencia, misma que trata lo referente a los tabuladores de remuneraciones de los servidores
publicos, y dicha la informacion se encuentra actualizada en su portal institucional, particularmente

en la direccion electronica: http:/seseq.gob.mx https://seseq.qob.mx/tra nsparencia2020/index.php,

por lo que se procedio a realizar una revision de la pagina referida, encontrando lo siguiente: ----------
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De lo anterior, se observa que se encuentra cargada informacion relativa a los tabuladores de
remuneraciones de servidores publicos adscritos a Servicios de Salud del Estado de Querétaro,

respecto de los cuatro trimestres que comprende el ejercicio 2021 dos mil V7 110101011 10 R

Ental virtud, y toda vez que el sujeto obligado informo el porcentaje retenido por concepto de cuota
sindical a los trabajadores, al momento que manifesto que no cuenta con un documento tal y como
fue requerido por el promovente, yrefirio la pagina en donde podia obtener la informacion necesaria
para procesarla y obtener los datos de su interés; se tiene que dicha respuesta se emitio conforme

con lo establecido por los articulos 121 y 122 de la Ley local de Transparencia, mismos que alaletra
dictan:

“Articulo 121. La informacion solicitada, debera” entregarse tal ¥ como obra en los archivos,

expedientes o cualquier otro medio de acopio, sin alteraciones, mutilaciones y debers, asimismo,
mostrarse de manera clara y comprensible.

Articulo 122. Cuando la informacicn solicitada implique su manipulacion o procesamiento de una
manera distinta a como obra en depoasito, o bien, la generacion de datos o textos nuevos a partir de los
ya existentes, se hara del conocimiento del solicitante para que éste la procese, sin que ello implique
la negativa de proporcionarle la informacion en el formato que se posea.”
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Por otra parte, respecto de los agravios expuestos en el sentido de que no se respondieron la
totalidad de los puntos de la solicitud, toda vez que se hizo referencia al mismo link, sin la
informacion requerida; de la respuesta emitida por el sujeto obligado se encontro que, por lo que ve
al punto 2, informé que las retenciones por concepto de cuota sindical se transfieren al Sindicato
Nacional de Trabajadores de la Secretaria de Salud, y respecto al punto 3, se indico que la
informacion respecto de los trabajadores, numero y tipos de plazas, se encuentra contemplada en
las obligaciones de transparencia de la fraccion IX, del articulo 66, de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica del Estado de Querétaro, por lo que senalo la pagina en la que era
posible consultar la informacion. En tal virtud, se advierte que el sujeto obligado emiti¢ respuesta a
cada punto de la solicitud de informacion, y al realizar una consulta en la pagina indicada en la

respuesta: https:/seseq.gob.mx/transparencia 2020/index.php, se encontro lo siguiente: ---------------
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Se encuentra cargada informacion de los cuatro trimestres de 2021 dos mil veintiuno, en el portal

institucional del sujeto obligado. -------------s-mreerr e

De lo anterior, es determinante que la respuesta se emitié en observancia de los principios de
congruencia y exhaustividad, establecidos por el Instituto Nacional de Acceso a la Informacion y

Proteccion de Datos Personales:

“Congruencia y exhaustividad. Sus alcances para garantizar el derecho de acceso a la informacion.
De conformidad con el articulo 3 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, de aplicacion
supletoria a la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, en términos de su articulo
7, todo acto administrativo debe cumplir con los principios de congruencia y exhaustividad. Para el
efectivo ejercicio del derecho de acceso a la informacion, la congruencia implica que exista
concordancia entre el requerimiento formulado por el particular y la respuesta proporcionada por el
sujeto obligado; mientras que la exhaustividad significa que dicha respuesta se refiera expresamente a
cada uno de los puntos solicitados. Por lo anterior, los sujetos obligados cumplirén con los principios de
congruencia y exhaustividad, cuando las respuestas que emitan guarden una relacion logica con lo
solicitado y atiendan de manera puntual y expresa, cada uno de los contenidos de informacion.
Precedentes:

Acceso a la informacion publica. RRA 0003/16. Sesion del 29 de junio de 2016. Votacion por unanimidad.
Sin votos disidentes o particulares. Comision Nacional de las Zonas Aridas. Comisionado Ponente Oscar
Mauricio Guerra Ford.

Acceso a la informacion publica. RRA 0100/16. Sesion del 13 de julio de 2016. Votacion por unanimidad.
Sin votos disidentes o particulares. Sindicato Nacional de Trabajadores de la Educacion. Comisionada
Ponente Areli Cano Guadiana.

Acceso a la informacion publica. RRA 1419/16. Sesion del 14 de septiembre de 2016. Votacion por
unanimidad. Sin votos disidentes o particulares. Secretaria de Educacion Publica. Comisionado Ponente
Rosendoevgueni Monterrey Chepov. 4”

De igual forma, el criterio SO/003/2017, determina que no existe obligacion de elaborar documentos

ad hoc para atender solicitudes de informacion:

# Acceso a la Informacion: Criterio SO/002/2017, Instituto Nacional de Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos
Personales, Segunda Epoca, 2017.
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No existe obligacion de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de
acceso a la informacion. Los articulos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica y 130, parrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica, senalan que los sujetos obligados deberan otorgar acceso a los
documentos que se encuentren en sus archivos o que esten obligados a documentar, de
acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las caracteristicas fisicas
de la informacion o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben
garantizar el derecho de acceso a la informacion del particular, proporcionando la informacion
con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de
elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de informacion.

Precedentes:

- Acceso a la informacion publica. RRA 0050/16. Sesion del 13 julio de 2016. Votacion por
unanimidad. Sin votos disidentes o particulares. Instituto Nacional para la Evaluacion de la
Educacion. Comisionado Ponente Francisco Javier Acuna Llamas.

- Acceso a la informacion publica. RRA 0310/16. Sesion del 10 de agosto de 2016. Votacion
por unanimidad. Sin votos disidentes o particulares. Instituto Nacional de Transparencia,
Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales. Comisionada Ponente Areli Cano
Guadiana.

« Acceso a la informacion publica. RRA 1889/16. Sesion del 05 de octubre de 2016. Votacion
por unanimidad. Sin votos disidentes o particulares. Secretaria de Hacienda y Crédito Publico.
Comisionada Ponente Ximena Puente de la Mora.?

En consecuencia, es determinacion de este Organismo Garante, lo siguiente: toda vez que el sujeto
obligado emitié respuesta a cada punto de la solicitud de acceso a la informacion, en suma a que,
una vez realizada la consulta a su portal institucional de transparencia, se encontrd que la
informacion de las obligaciones de transparencia que gua-rda relacion con lo requerido, se
encuentra actualizada y disponible para su consulta, respecto del periodo requerido de la
informacion, considerando que la respuesta se emitio dentro del plazo legal previsto, de
conformidad con los principios de congruencia y exhaustividad; se confirma la respuesta brindada
por el sujeto obligado a la solicitud de informacion de folio [ de conformidad
con los articulos 121, 122 y 149 fraccion Il, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion

Publica del Estado de Querétaro.

RESOLUTIVOS

PRIMERO.- Esta Comisidén es competente para conocer y resolver el presente recurso de revision

promovido porel [l encontrade SERVICIOS DE SALUD DEL

ESTADO DE QUERETARO.

5 Acceso a la Informacion: Criterio SO/003/2017, Instituto Nacional de Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos
Personales, Segunda Epoca, 2017.
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SEGUNDO.- De conformidad con lo dispuesto por los articulos 1,2, 7, 11, 12, 116, 119, 121, 122, 130,
140, 144, 149 fraccion |l de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de

Querétaro y de los argumentos formulados en la presente resolucion, se confirma la respuesta

brindada por el sujeto obligado en el presente recurso de revision.

NOTIFIQUESE Y PUBLIQUESE EN LA LISTA QUE OBRA EN LOS ESTRADOS DE ESTA COMISION. La
presente resolucion fue aprobada por unanimidad en la décima NOTIFIQUESE A LA PERSONA
RECURRENTE Y PUBLIQUESE EN LA LISTA QUE OBRA EN LOS ESTRADOS DE ESTA COMISION. La
presente resolucion fue aprobada por unanimidad en la décima séptima sesion de pleno de fecha
23 veintitrés de septiembre de 2022 dos mil veintidos, y se firma el dia de su fecha C. JAVIER MARRA
OLEA, COMISIONADO PRESIDENTE Y PONENTE, la C. ALEJANDRA VARGAS VAZQUEZ,
COMISIONADA y el C. OCTAVIO PASTOR NIETO DE LA TORRE, COMISIONADO, DE LA COMISION
DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA Y PROTECCION DE DATOS
PERSONALES DEL ESTADO DE QUERETARO, quienes actuan ante la C. DULCE NADIA VILLA
MALDONADO, SECRETARIA EJECUTIVA, quién da fe.- DOY FE.

JAVIER
COMISIONADO PREJIDENTE Y PONENTE

(”—"‘—-—fég_._.-a._—/:——“

OCTAVIO PASTO%JIETO DE LA TORRE
COMISIONADO

DULCE NADIA VILLA MALDONADO
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